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BAÞNYÈIOS ISTORIJA

Dievo tarnas arkivyskupas Meèislovas  
Reinys – dieviðkøjø dorybiø puoselëtojas.  

Suëmimo ir kalinimo laikotarpis

Straipsnyje aptarimas Dievo tarno arkivyskupo Mečislovo Reinio paskutinysis gyvenimo etapas, išryškinama do-
rybių „dinamika“, siekiama pristatyti šio Dievo tarno herojiškumą vadovaujantis dorybėmis, ypatingai pasireiškusį 
suėmimo, tardymų ir kalinimo metais. Arkivyskupas Mečislovas Reinys visuomet pasitikėjo Dievo apvaizda, net ir 
žiauriausių tardymų bei kalinimo metais stengėsi nė vieno žmogaus neteisti, bet atvirkščiai – ugdyti žmogiškąjį orumą.  
Tą liudija ir jo, kaip amžininkai teigia, Vladimiro kalėjime kartu kalintiems skaitytas filosofijos kursas.

The article discusses the final stage of life of God’s servant Archbishop Mečislovas Reinys. The dynamics of vir-
tues is highlighted. It aims to present the Servant of God’s heroic virtues, especially manifested during the arrest, 
interrogation and detention years. Archbishop Mečislovas Reinys always trusted in God’s providence, even during 
the worst years of detention and interrogation he tried not to judge any person, but on the contrary – to develop 
human dignity. According to his contemporaries, the Philosophy course, delivered by him to Vladimir prison 
inmates, is an evidence of this. 

Ávadas

Temos aktualumas. Arkivyskupui Mečislovui Reiniui (1884  02 03–1907  06  10– 
1926 05 16–1953 11 08) 1998 rugsėjo 14 d. buvo pradėta beatifikacijos byla. Jis – vienas iš  
daugelio, paaukojusių gyvybę už tikėjimą ir dorą. Daugelis amžininkų arkivyskupą pri-
simena kaip gilia erudicija pasižymintį žmogų, už kiekvieną evangelijos žodį pasiryžusį 
atiduoti savo gyvybę. Tokia pozicija itin išryškėjo paskutiniuoju arkivyskupo gyvenimo 
laikotarpiu, kuomet 1947 metų vasarą jis buvo suimtas sovietų pareigūnų. Suėmimo, tar-
dymų, kalinimo metu arkivyskupui reikėjo ne kartą ir itin radikaliai liudyti krikščioniškas 
dorybes. 

Apie arkivyskupo veiklą jau yra nemažai rašyta. Arūnas Streikus 2000 metais leidinyje 
„Lietuvos vyskupai kankiniai sovietiniame teisme“1 šalia vyskupo Vincento Borisevičiaus 
ir arkivyskupo Teofilio Matulionio tardymo bylų nagrinėja ir arkivyskupo Mečislovo  
Reinio bylą, saugomą Lietuvos ypatingajame archyve. Nors dera pastebėti, kad šiame 
archyve saugomos dvi arkivyskupo M. Reinio bylos ir nėra plačiau komentuota, kodėl 
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nagrinėjama tik viena, šis leidinys yra puiki pagalbinė priemonė pasirinktai temai nagri-
nėti, juolab, kad iš pateikiamų tardymų protokolų išryškėja bekompromisė arkivyskupo 
laikysena tikėjimo ir dorovės klausimais. Dorybių akcentavimas yra labai svarbus beatifi-
kacijos bylos eigoje.

Tyrimo objektas. Arkivyskupo Mečislovo Reinio pozicija tikėjimo ir moralės klau-
simais, atsiskleidžianti Lietuvos ypatingojo archyvo saugomoje asmens byloje esančiuose 
tardymo protokoluose ir Vladimiro kalėjime saugomoje asmens byloje.

Tyrimo t ikslas. Analizuoti paskutinį arkivyskupo Mečislovo Reinio gyvenimo 
tarpsnį išryškinant dieviškųjų dorybių įtaką visiškam apsisprendimui sekti Kristų.

Problematika. Arkivyskupas Mečislovas Reinys liudijo tylų pasitikėjimą Dievo 
apvaizda. Tai, ko gero, ir buvo didžiausias jo nusikaltimas suėmimo metu. Būtent dorybių 
sklaida už totalitarinių ideologijų sienų nėra pakankamai išnagrinėta ir detalizuota, o tai 
būtina atlikti siekiant, kad arkivyskupas Mečislovas Reinys greičiau būtų paskelbtas palai-
mintuoju.

Uždaviniai :
1.  Analizuoti arkivyskupo krikščionišką laikyseną.
2.  Detalizuoti tikėjimo, vilties ir meilės svarbą aptariant arkivyskupo laikyseną tikėjimo, 

doros, žmogiškojo orumo klausimais 1947–1953 metais.
3.  Pristatyti arkivyskupą kaip dorybių puoselėtoją tardymų ir kalinimo metu.
4.  Išryškinti arkivyskupo pasitikėjimą Dievu tardymų ir suėmimo laikotarpiu.

Metodai : literatūros, archyvinių ir Bažnyčios dokumentų analizė bei sintezė.

Herojiðkumo vadovautis dieviðkosiomis dorybëmis árodymo svarba arkivyskupo 
Meèislovo Reinio beatifikacijos byloje

Dorybės – krikščioniško gyvenimo kriterijai. Jos ženklina Šventosios Dvasios žymę žmo-
guje. Būtent todėl beatifikacijos bylose svarbu akcentuoti žmogaus, kuriam pradėta  byla, 
gyvenimą skleidžiant ir puoselėjant krikščioniškas dorybes.

Katalikų Bažnyčios Katekizme teigiama, kad „dorybė yra pastovus ir tvirtas nusista-
tymas daryti gera. Ji leidžia žmogui ne tik daryti gerus darbus, bet ir atskleisti geriausia, 
ką pats turi.“2 Būtent todėl svarbu atskleisti Dievo tarno herojiškumą vadovaujantis dory-
bėmis, nes  pagal tai  atpažįstamas Dievo veikimas žmoguje, pranokstantis jo žmogišką-
sias ribas. Iš to atpažįstama, jog Dievo tarno gyvenime yra įvykęs Dievo perkeitimas, jog 
Dievo tarnas, dar gyvendamas žemėje, buvo susivienijęs su Kristumi.

Žvelgiant iš kitos pusės – dorybė negali būti vien žmogaus pastangų vaisius, nors jas 
galima ugdyti. Tai – bendradarbiavimo tarp Dievo iniciatyvos ir žmogaus geros valios 
padarinys, kuomet žmogus, su besąlygine meile atsiliepęs į Dievo kvietimą ir pamiršęs 
savo interesus ar intencijas bei sentimentalumą, yra paties Dievo palaikomas šiame kelyje.

Beatifikacijos bylose visada labai svarbu vertinti Dievo tarno dieviškas dorybes, todėl 
ir šiame straipsnyje siekiama atskleisti, kaip šios dorybės skleidėsi arkivyskupo Mečislovo 
Reinio asmenyje paskutiniuoju ir pačiu sudėtingiausiu jo gyvenimo etapu –  suėmimo  
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ir kalinimo metais. Nagrinėjant literatūroje pateikiamus arkivyskupo tardymų protokolus 
ir aptariant bausmės atlikimo vietoje M. Reinio asmens bylą (su jos duomenimis susipa-
žino ir juos plačiai savo straipsniuose apžvelgė dr. Aldona Vasiliauskienė), siekiama išryš-
kinti herojiškumą vadovaujantis dorybėmis, ir tai, kiek arkivyskupas, nepaisant be galo 
sunkių gyvenimo sąlygų, šiomis dorybėmis gyveno laisva valia, niekieno neverčiamas3.

Tad kaip pasireiškė dieviškosios dorybės ir jų herojiškumas paskutiniajame arkivys-
kupo Mečislovo Reinio gyvenimo etape? Ką apie tai sako mus pasiekusi literatūra?

Ðeimos átaka

Kelias į Dievo tarnų gretas, kaip liudija arkivyskupo M. Reinio biografija, nėra lengvas.  
Jį nueiti galėjo tik stipri, dvasinga asmenybė, galinti skleisti dvasines vertybes. Tad nega-
lima kalbėti apie arkivyskupo M. Reinio dorybių sklaidą tardymų ir kalinimo metu atsie-
tai nuo viso šios asmenybės nueito gyvenimo kelio. 

Pažymėtina, kad M. Reinys nuo mažens buvo maldingas. Tai atsispindėjo ir visame 
jo gyvenime. Amžininkai prisimena, kaip jis savo vienmečiams  mėgo sakyti pamoks-
lus, buvo gabus ir godus mokslo4. Matydami tai, vyresnieji leido Mečislovą į mokslus. 
Brolių bei seserų palaikymas, finansinė parama suformavo Mečislovui gilaus dėkingumo  
ir pagarbos kitiems jausmą. Šios dorybės atsispindėjo net ir kalinimo laiku, kada arkivys-
kupas su didžia pagarba, išlaikydamas inteligentiškumą įvairiais klausimais kreipdavosi  
į Vladimiro kalėjimo vyresniuosius. 

Svarbu paminėti, kad pats arkivyskupas rėmė besimokantį jaunimą. Neatsitiktinai 
savo moksliniams tyrimams M. Reinys pasirinko doros temą. Petrapilio dvasinėje aka-
demijoje apgynęs darbą „Krikščionybės pasirodymas daug prisidėjo prie dorovės kilimo“ 
jis įgijo magistro  laipsnį. Belgijoje, prie Liuveno universiteto esančiame filosofijos ins-
titute parašė daktaro disertaciją tema „Vladimiro Solovjovo dorovės pagrindai“. Vėliau 
žinias gilino Gamtos mokslų fakultete, apologetiką ir kitus kursus studijavo Strasbūre.  
Į Lietuvą grįžo Pirmojo pasaulinio karo išvakarėse, mokėdamas 9 kalbas. Jo erudiciją liu-
dija įsigytos knygos įvairiomis kalbomis, lietuvių bei užsienio periodinės spaudos sąrašai5. 
Svarbu pažymėti, kad net kalėdamas Vladimiro kalėjime, jis prašė leisti užsisakyti spaudos  
ar įsigyti knygų.

Tikëjimo, vilties ir meilës sklaida arkivyskupo Meèislovo Reinio suëmimo  
ir kalinimo laikotarpiu

Reikia nepamiršti, kad kun. M. Reinys pirmą kartą buvo suimtas dar 1919 metais. Tuo-
met, kalintas Lukiškių, Daugpilio ir Smolensko kalėjimuose, siekė suprasti Aukščiau-
siojo valią. Savo patirtas kančias arkivyskupas apibūdino labai paprastai: „Teko pamatyti  
ir patirti keletą kalėjimų, tačiau galų gale visa išėjo į naudą. <...> Teko patirti, kaip kiti 
žmonės gyvena ten, kur yra sunkiausios bausmės vieta; <...> daugiau branginti savo ir 
kitų žmonių laisvę, geriau įvertinti brutalios prievartos bjaurumą, geriau atjausti Dievo 
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sutvertojo pasaulio gražumą ir malonumą. Šių pamokų ir už didelius pinigus neatiduo-
čiau“6. Paminėtinas ir kitas labai svarbus M. Reinio bruožas – kataliko atsakomybė. Įkaitus  
iš Vilniaus į Daugpilį varant pėsčiomis ir sustojus nakvynei netoli M. Reinio gimtųjų vietų, 
jis galėjo pabėgti, bet atsisakė, nenorėdamas, kad dėl to nenukentėtų nekaltas sargybinis 
rusas7. Tad ne be reikalo arkivyskupas Jurgis Matulaitis Mečislovą Reinį pažinojo kaip 
vieną iš darbingiausių Vilniaus vyskupijos kunigų dar prieš nominuojant jį Vilkaviškio 
vyskupu pagalbininku 1926 metais8.

Kaip minėta, duomenų apie antrąjį arkivyskupo suėmimą galima rasti dr. Arūno Strei-
kaus sudarytoje ir 2000 metais Lietuvių katalikų mokslo akademijos išleistoje knygoje 
„Lietuvos vyskupai kankiniai sovietiniame teisme“9. Anot dr. A. Vasiliauskienės, šioje 
knygoje apžvelgiama tik viena iš dviejų šiuo metu Lietuvos ypatingajame archyve sau-
gomų arkivyskupo Mečislovo Reinio bylų10,  tačiau čia pateikiamų duomenų šiam straips-
niui pakanka, todėl remsimės minėtoje A. Streikaus knygoje pateikiama informacija.

Arkivyskupo tvirtumas ginant tikėjimą, tikinčiųjų teises, pagarba kiekvienam žmo-
gui ir begalinis atsidavimas Viešpaties valiai labiausiai atsiskleidžia tardymų ir kalinimo 
laikotarpiu. Tardomas jis ne kartą atvirai kalba apie Katalikų akciją, įvairias eitas pareigas 
Pavasarininkų ir Ateitininkų organizacijose.  Pripažįsta, kad šioms organizacijoms teikė 
materialinę paramą, rašė straipsnius, atspindinčius šių organizacijų tikslus bei uždavi-
nius11. Arkivyskupas Reinys dar Vilkaviškyje būdamas ganytoju pasižymėjo kaip aktyvus 
katalikiškų organizacijų rėmėjas12.

Klausiamas apie savo antitarybinę veiklą, arkivyskupas minėjo, kad pagrindinis jo 
dėmesys buvo kova prieš bedievybę13. Jis stengėsi išsaugoti tikėjimą ir kultūrą, pagrįstą 
krikščioniškomis vertybėmis, gynė privačios nuosavybės principus. 1947 metų birže- 
lio 15 dienos tardymo metu arkivyskupas nedviprasmiškai pažymėjo, kad nė vieno žodžio, 
parašyto savo straipsniuose, išskyrus kai kurias netikslias sąvokas, neišsigina, nes tai, kas 
parašyta, atitinka jo pažiūras. Tai rodo jo kaip ganytojo pozicijos tikėjimo ir doros klau-
simais tvirtumą. Kaip vieną iš priežasčių, kodėl laikosi antibolševikinės-antikomunistinės 
pozicijos, 1947 metų birželio 16 dienos tardyme M. Reinys įvardijo tai, jog 1940 metais 
įkūrus Tarybų valdžią Lietuvoje, Katalikų Bažnyčios teisės buvo žymiai susiaurintos, 
uždrausta Katalikų akcijos veikla, katalikiška spauda, konfiskuotas beveik visas jo asmeni-
nis turtas, daug pinigų skirta antireliginei propagandai, daug lietuvių, tame tarpe ir aštuoni 
paties arkivyskupo giminaičiai, ištremti. Tai rodo, jog arkivyskupas nebuvo pasyvus savo 
tautos nelaimės stebėtojas. To paties tardymo metu jis nedviprasmiškai pažymėjo, jog 
rašydamas straipsnius prieš bedievišką komunizmą, tiesiog elgėsi pagal savo sąžinę žino-
damas, jog tarybinėje konstitucijoje užtikrinta sąžinės, žodžio ir spaudos laisvė14. Savo 
poziciją arkivyskupas dar kartą nedviprasmiškai pakartojo ir vėlesnių tardymų metu.  
1947 metų birželio 25 dienos tardymo metu klausiamas apie antitarybinius pamokslus, 
arkivyskupas pažymėjo, jog jis tiesiog norėjęs atkreipti dėmesį į trėmimus kaip neteisingą 
tarybų valdžios elgesį lietuvių tautos atžvilgiu ir kvietė melstis už išvežtuosius. Šie faktai 
rodo arkivyskupo drąsą užtariant tikinčiuosius. To paties tardymo metu arkivyskupas 
nedviprasmiškai išdėstė savo poziciją materialistinės pasaulėžiūros ir antireliginės propa-
gandos atžvilgiu, pripažinno, kad 1947 metų birželio 8 dienos pamoksle Vilniaus arkikate-
droje stengėsi apginti popiežiaus Pijaus XI autoritetą. Tačiau, kaip pažymi pats arkivysku-
pas, vyskupijos kunigams jis niekuomet nedraudė veikti pagal savo sąžinę ir įsitikinimus15.
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Itin iškalbingai arkivyskupo pozicija atsiskleidžia 1947 metų birželio 24 dienos tar-
dyme, kur kalbama apie 1945 metų gruodžio 24–26 dienomis vykusį susitikimą su vys-
kupu Vincentu Borisevičiumi. Arkivyskupas be užuolankų pripažįsta, kad apie raštišką  
V. Borisevičiaus įsipareigojimą Valstybės saugumo organams pateikti vyskupų charakte-
ristikas, reagavęs neigiamai ir parodęs, kaip pats sako, dokumentą, kuriame užfiksuota, 
kaip jis pats – M. Reinys – suprantąs lojalumą tarybų valdžiai. Jį dar 1944 metais surašė 
majoras Todesas, kai Reinys keletą dienų buvo sulaikytas. Arkivyskupas sakė,  jog jo pozi-
cija yra aiškiai išdėstyta šiame dokumente ir jis norėtų, kad jo charakteristikoje visa tai 
atsispindėtų.  Visa tai arkivyskupas be užuolankų dar kartą pakartojo tardytojui Goli-
cynui. Arkivyskupo siekis, kad tuo ypatingai sunkiu metu vyskupai ir kiti dvasininkai 
laikytųsi evangelinės tiesos ir neleistų Bažnyčios panaudoti jokioms politinėms intrigoms, 
rodo ganytojo beprecedentę drąsą ir pasitikėjimą.16 

1947 metų liepos 10 dienos tardymo protokole apie iniciatyvą parengti sveikinimo 
tekstą popiežiui Pijui XI, arkivyskupas pripažino, jog svarstant šį dokumentą vyskupų 
konferencijoje jis tokiam projektui nepritaręs, kadangi, pasak jo,  neleistina Bažnyčios 
galvos stumti į konfliktus su įvairiomis valstybėmis. Taigi galima spręsti, kad arkivyskupas 
laikėsi  pozicijos, jog tikėjimo dalykai ir politika turi eiti greta, bet jų painioti nereikėtų.

1947 metų liepos 25 dienos tardymo protokole arkivyskupas pripažino, kad vokiečių 
okupacijos metais, civilinei valdžiai uždraudus valdyti dvasininkiją, esančią baltarusiš-
koje arkivyskupijos teritorijoje, jis  suteikęs dekanams generalinių vikarų teisę. Jų veik-
lai koordinuoti paskyręs tris Vilniaus arkivyskupijos delegatus. Taip buvo stengiamasi 
atliepti pirmiausia į dvasinius tikinčiųjų poreikius18. Panašią poziciją arkivyskupas išdėstė 
ir kalbėdamas apie lenkų tautybės kunigų norą vykti į Lenkiją. Jis kaip ganytojas stengėsi, 
kad tikintieji nebūtų palikti be dvasininkų, nes juos pakeisti kitais neturint rezervo buvo 
beveik neįmanoma. Vis tik norintiems išvykti arkivyskupas nedarė jokių kliūčių ir kokių 
nors nurodymų nedavė19.

Dar vienas šaltinis, liudijantis apie arkivyskupo M. Reinio dorybes – mons. P. Baltuškos 
(1930 11  20–1954  09  12–2012  10  13) dėka mus pasiekę laiškai iš Vladimiro kalėjimo, 
adresuoti seseriai. Juose jaučiama meilė ir rūpestis Lietuva, Bažnyčia, savo ganomaisiais, 
kunigais, domimasi giminaičiais. Šie laiškai, kaip teigia dr. A. Vasiliauskienė, atskleidžia 
M. Reinio – Vladimiro kalėjimo kalinio – sunkią fizinę bei moralinę būklę, nepalaužiamą 
tikėjimą, tapusį pavyzdžiu kaliniams – arkivyskupas net ir atšiauriojo kalinimo Vladimiro 
kalėjime sąlygomis kartu kalintiems skaitė filosofijos kursą taip keldamas kalinių dvasią  
ir neleisdamas sunaikinti žmogiškojo orumo. Kiek leido sąlygos ir jėgos arkivyskupas 
skelbė Dievo žodį, liudijo Dievo meilę, skleidė dvasines vertybes. Apie tai savo atsimi-
nimuose liudija kartu kalėjusieji. Jie pažymi, kad arkivyskupas ne tik vykdė labdaringą 
veiklą dalydamasis maistu, bet ir kiekvieną stiprino dvasiškai, žadindamas bei keldamas 
viltį20.

Kartu su arkivyskupu kalėjęs vokietis G. Štarkė prisimena: „Jis daug melsdavosi įvairiu 
dienos metu. Aš esu jį matęs naktį  gulint susiėmus rankomis, atmerktomis akimis, nes 
mūsų celė buvo akinamai nušviesta, kad sargybiniai visada pro langelį galėtų mus matyti. 
Jis šnabždėdavosi su Dievu. Kai mes su savo dryžais kalinių drabužiais išeidavome pasi-
vaikščioti į kiemą be medžių, jis vaikščiodavo vienas pirmyn ir atgal, užpakalyje rankas 
susiėmęs ir kalbėdamas atmintinai brevijorių“21.
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Šis vokiečių užsienio reikalų ministerijos tarėjas, vienerius metus kalėjęs bendroje 
kameroje su M.  Reiniu, yra liudijęs, jog arkivyskupas už pinigus, kuriuos reguliariai 
gaudavo, paprastai nupirkdavo duonos ir cukraus savo kančių draugams. Per Gavėnią 
paprastai sau nieko nepasilikdavo. Jis nepristatydavo tik tabako, nes manė, kad taba-
kas kenkia sveikatai. „Kai vienas mandžiūrietis kažką iš jo pavogė, jis nieko nesakė, tik 
kitą kartą dalindamas jam davė dvigubai daugiau. Tada žmogus verkdamas prisipažino  
ir prašė atleisti“22.

Kitas Vladimiro kalėjimo kalinys, anglas Frankas Kelly, apie arkivyskupą yra sakęs, kad 
jo veidas buvo nukaltas tarsi iš marmuro, arkivyskupas daug meldėsi, buvo labai ramus,  
jo negąsdino nei tardytojų grasinimai, nei prievarta. Jis paprastai ramiai melsdavosi rytą 
ir vakarą, visuomet stovėdamas, ir vienas vaikščiodavo, nuolat melsdamasis. Po drabužiais 
ant kaklo nešiojo kryželį. Kai tik reikalai pakrypdavo bloga linkme, jis išsitraukdavo kry-
želį ir į jį pažiūrėdavo23.

Kad arkivyskupo gyvenime didelę įtaką turėjo malda, liudija dar vienas faktas. Sau-
gumiečiams išvedant iš buto, arkivyskupas palaimino bute likusią seserį Teklę Kačiukaitę  
ir tarė: „Neverk. Melskis už mane ir mano priešus. Nebesitikiu gyvas iš jų rankų sugrįžti“24. 

Arkivyskupas Mečislovas Reinys niekada nepamiršo savo kaip krikščionio ganytojo 
pareigų. Net būdamas Vladimiro kalėjime ragino sekmadienius bent pažymėti, nedirbti 
menkiausio darbelio, nesiūti ištrūkusios sagos, neskalbti nosinės. Arkivyskupas sakydavo: 
„Neturime galimybės didesniais dalykais atžymėti sekmadienius, tai bent mažmožiais 
pagerbkime Viešpaties dieną. Padarykime Dievui garbę tuo, kuo galime“25.

Arkivyskupas niekuomet neprarado vilties. Netgi atvirkščiai, jis ja dalijosi. Štai kartą 
G. Štarkei arkivyskupas kalbėjo: „Kovojančio archistratego dvasia, kuri nugalėjo apoka-
liptinį slibiną, turėtų būti gyva ne tik Rytų Bažnyčioje, bet ir pas mus, krikščionis, kurie  
iš nežinojimo dažnai tarnauja Dievui klaidingu keliu, nuolat kartodami: ,taika, taika‘, kai 
tuo tarpu nėra jokios taikos. Ir šiandieninėje Rusijoje archistrategui, kovojančiam su vel-
niu, nėra leista garsiai paskelbti savo sprendimą, bet kaip ir pirmiau, kai jis saugojo Mozės 
kūną, jis turi tylėti ir sprendimą pavesti Dievui“26.

Arkivyskupas Mečislovas Reinys stengėsi kiekvieną savo kančių draugą paguosti, 
sušildyti, nuraminti, įdiegti viltį iškentėti viską iki galo. Štai 1951 m. mirus vienam kali-
niui, arkivyskupas guodė bei ramino kitus: „Neliūdėkite, nukankintieji kovoja drauge su 
mumis. Jie stiprina mūsų gretas. Tebus pašlovinti, nenusilenkę prieš netiesą. Jie gyvena 
amžinai“27.

Iðvados

Arkivyskupas Mečislovas Reinys – didžios erudicijos ir kultūros žmogus. Net ir sunkiau-
sių, ilgai trukusių tardymų metu jis neprarasdavo pusiausvyros. Su kiekvienu žmogumi, 
nepaisant jo pozicijos, užimamų pareigų, įsitikinimų, bendravo išlaikydamas ganytojo 
orumą, inteligenciją, kultūrą ir gilų krikščionišką nuolankumą, atsakinėdamas į tardytojų 
klausimus laikėsi krikščioniškos pozicijos tikėjimo ir doros klausimais. 
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Pastebėtina, kad beprecedentė laikysena tikėjimo ir doros klausimais kilo iš intensy-
vaus maldos gyvenimo. Savo kaip ganytojo privilegiją rūpintis tikinčiaisiais arkivyskupas 
įgyvendino ir kalinimo tolimajame Vladimiro kalėjime metu – stiprino drauge kalinčiųjų 
dvasią juos guosdamas, kiek gali darė artimo meilės darbus – dalijosi siuntiniais, o ir kitus 
ragino Dievą šlovinti jei ne herojiškais žygdarbiais, tai nors mažais darbais. Kalėjime jis 
reiškėsi kaip vilties ir meilės kupinas žmogus.

Galima drąsiai teigti, kad arkivyskupas M. Reinys net sunkiausių tardymų ir atšiauraus 
kalinimo laikotarpiu neišsižadėjo krikščioniškų vertybių. Per tardymus pagarbiai kalbė-
damas su kitokią ideologiją skleidžiančiais žmonėmis, neišsižadėdamas Gerosios Naujie-
nos, stiprindamas drauge kalinčiųjų dvasią, domėdamasis Bažnyčios Lietuvoje reikalais, 
jis liudijo tikėjimą, viltį ir meilę.
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Nerijus PIPIRAS, Kæstutis ÞEMAITIS

SERVANT OF GOD ARCHBISHOP MEÈISLOVAS REINYS – THE CHERISHER OF DIVINE 
VIRTUES: PERIOD OF ARREST AND DETENTION

S u m m a r y

Archbishop Mečislovas Reinys is one of the brightest personalities of the 20th century Lithuanian Catholic 
Church. He was a professor, Minister of Foreign Affairs, an archbishop, a martyr. Many of M. Reinys’ contem-
poraries remember him as a person of deep erudition, determined to give his life for each line of the gospel. 
This stance of the archbishop was taken over from a deeply religious family and reflected not only in scientific 
but also his practical activities.

It should be noted that M. Reinys was awarded a Master’s degree for the thesis “The Appearance of Chris-
tianity Contributed Greatly to the Moral Carpet” at Spiritual Academy of Petrapilis. In Belgium, in the Phi-
losophy Institute of the University of Leuven he wrote his doctoral thesis on the title “Moral Basics of Vladimir 
Solovyov”. The archbishop lived according to these ideas, analysed in his writings, until his death in frigid 
Vladimir prison.

M. Reinys was characterized as a responsible and diligent person while doing pastoral work and com-
municating with people. He devoted all of his energy to the development and education of the society. He 
saw his homeland’s future only in an educated and moral person. Although M. Reinys fulfilled the duties of 
the Minister of Foreign Affairs for a while, however, he tried not to mix the matters of faith with politics. Not 
in vain on 14 September 1998 the beatification case for archbishop Mečislovas Reinys was initiated in Vilnius 
Archdiocese.

The article deals with the final stage of life of Archbishop Mečislovas Reinys. It discusses how in the most 
difficult years of arrest and detention the divine virtues unfolded in the person of this God’s servant.

The archbishop’s unprecedented stance on faith and moral issues is presented with an overview of the 
material of one of the files stored in the Special archive. The letters, sent to his sister from Vladimir prison, are 
examined, which pastor moral strength and concern for his own flock is reflected.

The article presents Archbishop Mečislovas Reinys as a man of faith, who was able to witness the hope and 
love of neighbour in the most difficult conditions.

The evidence of heroic virtues is very important during the beatification proceedings.

PAGRINDINIAI ŽODŽIAI: arkivyskupas, kankinys, dorybės. 
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